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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΕΑΔ  

 

 Εβδομάδα «Γνωρίστε την Κύπρο» με θέμα «Γεύσεις και Παράδοση» 

 

 

 

Πραγματοποιήθηκε στις 19 Φεβρουαρίου 2015 εκδήλωση του Συνδέσμου Ξεναγών 

Κύπρου με θέμα Γεύσεις και Παράδοση. Στο χαιρετισμό του για την εκδήλωση ο 

Υπουργός Γεωργίας Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, μεταξύ άλλων ανέφερε 

πως το θέμα που επιλέγηκε φέτος, «Γεύσεις και Παράδοση», είναι πετυχημένο και 

επίκαιρο.  Άπτεται σε ένα σημαντικό τομέα της ζωής και παράδοσης του τόπου μας, 

στα παραδοσιακά μας προϊόντα και ιδιαίτερα στην σχέση που η  γεύση έχει με τον 

τόπο. Φέρνει επίσης στο προσκήνιο τις προσπάθειες του Υπουργείου για προστασία, 

ανάδειξη και προώθηση των παραδοσιακών μας προϊόντων. 

Το χαιρετισμό διάβασε, εκ μέρους του Υπουργού Γεωργίας, η Διευθύντρια του 

Τμήματος Γεωργίας, κα Ανδρούλα Γεωργίου. 

Μπορείτε να διαβάσετε το χαιρετισμό στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

http://www.pio.gov.cy/moi/pio/pio.nsf/All/FD2F2166189EFF2FC2257DF1005CCB25?Op

enDocument 

Σχετική ανακοίνωση αναρτήθηκε και στη σελίδα κοινωνικής δικτύωσης του Υπουργείου 

στο facebook στη διεύθυνση: 

https://www.facebook.com/CyprusMOA?fref=nf 
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ  

 

 Ευρωπαϊκό Δίκτυο για την Αγροτική Ανάπτυξη – ENRD Newsletter 

Φεβρουαρίου 

 

        

 

Το ηλεκτρονικό ενημερωτικό δελτίο του Ευρωπαϊκού Δικτύου για το μήνα Φεβρουάριο 

περιλαμβάνει πολλά και ενδιαφέροντα θέματα όπως τα νέα για την πρώτη συνάντηση 

της Γενικής Συνέλευσης Ευρωπαϊκών Δικτύων (European Rural Networks Assembly) 

που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες τον προηγούμενο μήνα, τις εργασίες για την 

έναρξη λειτουργίας των Θεματικών  Ομάδων Εργασίας, την έγκριση 18 ακόμα 

Προγραμμάτων Αγροτικής Ανάπτυξης, την έγκριση των Ομάδων Τοπικής Δράσης της 

Φινλανδίας, νέα για τους νέους αγρότες, οδηγίες για τη στήριξη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΕΕ) στη βιολογική γεωργία, τη δημιουργία της βάσης δεδομένων για έργα 

έρευνας και καινοτομίας που σχετίζονται με τη δασοκομία και άλλα. 

Στο σύνδεσμο http://enrd.ec.europa.eu/en/en-rd-events-and-meetings/events μπορεί 

κάποιος να βρει και να διαβάσει όλα τα σχετικά έγγραφα και παρουσιάσεις της Γενικής 

Συνέλευσης  των Ευρωπαϊκών Δικτύων. Η Γενική Συνέλευση  αποτελεί και το κύριο 

θέμα του ενημερωτικού αυτού δελτίου. Στην ιστοσελίδα που παραπέμπει ο σύνδεσμος 

θα βρει ο αναγνώστης πολύ χρήσιμες πληροφορίες, όπως το στρατηγικό πλαίσιο στο 

οποίο θα βασιστεί κι η λειτουργία του Ευρωπαϊκού Δικτύου την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020, τους νόμους και τρόπους λειτουργίας της Γενικής Συνέλευσης , 

καθώς και τα αποτελέσματα από τις συζητήσεις των διαφόρων Ομάδων εργασίας που 

λειτούργησαν κατά τη διάρκεια της συνέλευσης.  

Το ενημερωτικό δελτίο βρίσκεται στο σύνδεσμο: 

http://docs.enrd.eu/newsletter/201502/ 
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 Έκδοση βιβλίου με στατιστικά στοιχεία για τη γεωργία, τη δασοκομία και την 

αλιεία για το έτος 2014, από την Eurostat.  

 

 

Πρόσφατα η Eurostat κυκλοφόρησε το βιβλίο για τα στατιστικά στοιχεία που αφορούν 

τη Γεωργία, τη Δασοκομία και την Αλιεία για το 2014. Πρόκειται για μια επιλογή από 

στατιστικά δεδομένα. Οι πληροφορίες και τα στοιχεία που παρουσιάζονται, αφορούν 

την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα Κράτη Μέλη της, και συμπληρώνονται, αν υπάρχουν 

διαθέσιμα, και με στοιχεία από μέλη της Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελευθέρων Συναλλαγών  

{European Free Trade Association (EFTA) }  και με στοιχεία από τις υπό ένταξη και 

υποψήφιες για ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση χώρες.  

Στην έκδοση για το 2014 δίνονται στοιχεία που αφορούν:  

- Οικογενειακές γεωργικές εκμεταλλεύσεις,  

- Αλλαγές που παρατηρούνται στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις τα τελευταία 5 με 10 

χρόνια,    

- Γεωργικούς λογαριασμούς και τιμές γεωργικών προϊόντων 

- Γεωργικά προϊόντα 

- Γεωργία και περιβάλλον 

- Δασοκομία 

- Αλιεία  

 



 
 

Την έκδοση για το 2014 μπορείτε να τη βρείτε στην ηλεκτρονική σελίδα: 

http://ec.europa.eu/eurostat/documents/3217494/6639628/KS-FK-14-001-EN-N.pdf 

Τα περιεχόμενα της έκδοσης βρίσκονται στη διεύθυνση: 

http://ec.europa.eu/eurostat/documents/3217494/6639628/KS-FK-14-001-EN-

TOC.pdf/74662a9c-f0ff-4008-920d-488cb71fd684 

 

Η Eurostat είναι η στατιστική υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αποστολή της είναι να 

παρέχει στην Ευρωπαϊκή Ένωση στατιστικά στοιχεία σε ευρωπαϊκό επίπεδο, που 

επιτρέπουν συγκρίσεις μεταξύ χωρών και περιφερειών. 

Η αποστολή της Eurostat είναι: να είναι ο κορυφαίος πάροχος  στατιστικών στοιχείων 

υψηλής ποιότητας για την Ευρώπη. 

 Η ιστοσελίδα της Eurostat: 

http://ec.europa.eu/eurostat/about/overview 

 

 Εκδήλωση με θέμα: Προωθώντας την οικονομική ανάπτυξη και 

διευκολύνοντας τις επενδύσεις μέσω της βιο- οικονομίας. Πώς να κτίσετε 

περιφερειακές στρατηγικές  

 

19-20 Μαρτίου - Βρυξέλλες  

 

   

 

Τα Δίκτυα « Ευρωπαϊκές περιφέρειες για Καινοτομία στη γεωργία στα τρόφιμα και στη 

δασοκομία» και «Ευρωπαϊκό Δίκτυο περιφερειών για Έρευνα και Καινοτομία» 

διοργανώνουν στις Βρυξελλες στις 19-20 Μαρτίου την εκδήλωση «BOOSTING 

ECONOMIC GROWTH AND FACILITATING INVESTMENTS THROUGH THE BIOECONOMY: 

HOW TO BUILD EFFECTIVE REGIONAL STRATEGIES?» 

Η εκδήλωση σκοπό έχει, να  ξεκινήσει μια συζήτηση μεταξύ των Περιφερειών και των 

φορέων της ΕΕ σχετικά με το πώς περιφερειακές στρατηγικές βιοοικονομίας μπορούν 

να βοηθήσουν στην επίτευξη των ευρωπαϊκών στόχων της αειφορίας και της 

ανάπτυξης και πως μπορεί να δώσει ώθηση στην ανάπτυξη και την απασχόληση. 
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Η ημερήσια διάταξη περιλαμβάνει συζητήσεις με ομιλητές υψηλού επιπέδου από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ακαδημία και Ευρωπαϊκούς Συνδέσμους και προβλέπει δύο 

διαδραστικές συζητήσεις: "Τόνωση  του περιβάλλοντος της βιοοικονομίας σε 

περιφερειακό επίπεδο» και «βιοοικονομία για τις περιφέρειες της ΕΕ: εργαλεία και 

παράγοντες».  

 

Τα αποτελέσματα της εκδήλωσης θα χρησιμοποιηθούν για τη συγγραφή ενός 

εγγράφου από τα δίκτυα ERRIN και ERIAFF, με το οποίο θα τοποθετήσουν την 

περιφερειακή κατάσταση στην εν εξελίξει συζήτηση, σε επίπεδο ΕΕ. 

Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να βρείτε και να διαβάσετε στην ιστοσελίδα: 

 www.errin.eu 

   

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΕΑΔ  

 

 Ινστιτούτο Γεωργικών Ερευνών – Ανακοινώσεις, οπτικογραφημένες διαλέξεις 

 

 
 

 

Στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου Γεωργικών Ερευνών (ΙΓΕ) αναρτώνται 

οπτικογραφημένες  διαλέξεις και ημερίδες που πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο 

δράσεων και λειτουργίας του ΙΓΕ.  

 

Τελευταία αναρτήθηκαν οι ημερίδες που είχαν θέμα "Sexual Deception-Tricks in the 

Pollination Biology of the Mediterranean Orchid Genus Ophrys" και η ημερίδα για τα 

Αρωματικά και Φαρμακευτικά Φυτά για την οποία έγινε αναφορά και σε προηγούμενό 

μας ηλεκτρονικό δελτίο. 

 

http://www.errin.eu/


 
 

Η ημερίδα με θέμα "Sexual Deception-Tricks in the Pollination Biology of the 

Mediterranean Orchid Genus Ophrys" βρίσκεται στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

http://www.youtube.com/watch?v=XUwf57qrwXw&feature=youtu.be 

και η ημερίδα για τα Φαρμακευτικά Φυτά στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

http://blog.ari.gov.cy/?p=700 

 

Ενημέρωση για τις δράσεις του Ινστιτούτου μπορεί ο κάθε ενδιαφερόμενος να 

λαμβάνει επίσης μέσω της ιστοσελίδας στο facebook (σελίδα κοινωνικής Δικτύωσης)  

https://www.facebook.com/ARICyprus , 

στο twitter  https://twitter.com/ari_rd  

καθώς και στο ιστολόγιο του Ινστιτούτου στη διεύθυνση: 

http://blog.ari.gov.cy/ 

 

Στο ιστολόγιο αναρτήθηκε πρόσφατα και το ενημερωτικό δελτίο του ΙΓΕ: 

http://issuu.com/ari-rd/docs/january2015/1?e=5886644/11445521 

Η ιστοσελίδα του ΙΓΕ βρίσκεται στη διεύθυνση: 

http://www.moa.gov.cy/moa/ari/ari.nsf/index_gr/index_gr?opendocument 
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ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΕΙΣ 

 Τα προηγούμενα enewsletter του ΕΑΔ μπορείτε να τα βρείτε και να τα 
διαβάσετε στην ιστοσελίδα του Δικτύου, στη διεύθυνση: 

http://www.moa.gov.cy/moa/da/ead/ead.nsf/page13_gr/page13_gr?Open

Document 

 

Επικοινωνήστε μαζί μας: 

Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο 

Λουκή Ακρίτα, 1412 Λευκωσία Κύπρος 

Τηλ. 22 408602/603, 22408652, Τηλεομοιότυπο. 22 770253 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο: ead@da.moa.gov.cy, 

Ιστοσελίδα: www.ead.da.moa.gov.cy 

http://www.moa.gov.cy/moa/da/ead/ead.nsf/page13_gr/page13_gr?OpenDocument
http://www.moa.gov.cy/moa/da/ead/ead.nsf/page13_gr/page13_gr?OpenDocument
mailto:ead@da.moa.gov.cy
http://www.ead.da.moa.gov.cy/

